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 Abstract: Ushbu maqolada islimiy naqshlar va ularning turlari, naqshlarning 

hunarmarmandchilikka qo’shgan hissasi va qaysi shaharlarda keng qo’llanishi haqida qisqacha 

yoritilgan. 
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 Islimiy-o‟simliksimon shakldagi takrorlanuvchi taqsimlardan tuzilgan asosiy naqsh turi 

hisoblanadi. Naqsh asosini tanob, band, barg, butalar tashkil etadi. Islimiy naqsh bir-biriga uzliksiz 

ulanib, o‟ralib ketadigan chirmoviqsimon, o‟simliksimon naqshlarning takrorlanishidan tashkil topadi.  

Shuning uchun ba‟zan ustalar uni o‟rama yoki o‟simliksimon naqsh deb ham ataydilar. Islimiy 

naqshlarning xillari ko‟p,u qasi shakl bilan to‟ldirilsa, naqsh shu shaklning nomi bilan ataladi. Islimiy 

naqshlarning yuzdan ortiq turi mavjud. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Islimiy naqsh turlari. 

 Islimiy naqsh hunarmandchilikning  ganchkorlik, naqqoshlik, yog‟och o‟ymakorligi, miskarlik, 

zardo‟zlik, kulolchilik, gilamchilik, miniatura kabi yo‟nalishlarida foydalaniladi. Islimiy naqshlarning 

hunarmandchilik rivojlangan shaharlar nomlari bilan atalgan xillari bor. Masalan : Isfahoni Islimiy, 

Arabi  Islimiy. Tanob o‟simliksimon naqsh asosini tashkil etuvchi chizmadir. Islimiy naqshlarni 

kompozitsiyasi bo‟yicha namoyon, ruta, munabbat, madoxil, turunj, zabjira xillariga bo‟lish mumkin. 

Islimiy naqshlarni yanada jozibali qilish maqsadida  naqshlarda qo‟shimcha materiallardan 
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foydalanilgan. Xalq ustalaridan  S.Maxmudov, J.Hakimov, O.Fayzullayev, M.Usmonov ijodlarida 

islimiy naqshlarni ko‟rish mumkin.Ganchkorlik sohasida Buxoro ganchkorlik maktabi 

mashhur.Buxoro maktabi ishlari o‟yma ganchlarning yirikligi, mayinligi, jozibadorligi va boshqa 

tomonlari bilan ajralib turadi.Buxoro ganchkorlik maktabining eng yirik namoyondalaridan biri 

akademik Usta  Shirin Murodovdir. Shuningdek, kitob va jurnallarni bezashda ham islimiy naqsh 

xillari keng qo‟llaniladi. Bu soxada grafik I.Ikromovning xizmati  katta.  

 Islimiy duraftor-ikki yo‟nalishli ruta islimi hoshiya naqsh. Islimi duraftor barg, kurtak, gul va 

boshqa elementlardan tashkil topgan bo‟ladi. Islimi  duraftor yog‟och, tosh, kumush, oltin devorga, 

matoga,va boshqa narsalarga uyib, tiqib, chizib, bo‟yab ishlanadi. Islimi duraftor xalq amaliy 

san‟atining barcha turlarida keng  tarqalgan. Uning tuzilishiga o‟xshash lekin ularning yo‟nalishlar 

soniga qarab yakraftor  islimi, seraftor islimi va chorator islimi yuritiladi. Islimi naqshlar bir tomonga 

va har ikkala tomonga ulanadigan xillari bor. Islimi naqshlarning mehrobli duraftor islimi, doxili 

duraftor va boshqa turlari bor. O‟rta Osiyoda me‟moriy naqshlarning asosan 3 xildagi yirik guruhi: 

girih, islimiy va epigrafik turlari keng tarqalgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-rasm. O‟rta Osiyoda keng qo‟llangan naqsh turlari. 

 O‟zbekiston qadim zamonlardan eng oddiydan tortib, mukammal kompozitsiyalarda 

tasvirlanadigan turli naqshinkor bezaklar bilan mashhur. 19-20 asrda  har bir hududga oid bo‟lgan, bir-

biridan hajmli kompozitsiyalari va bezaklariga ko‟ra  farqlanuvchi badiiy maktablar paydo bo‟lgan. 

O‟zbekistonda naqshinkor bezaklar ommalashgan asosiy hududlar Farg‟ona  vodiysi  shaharlari,  

Buxoro,  Xiva va Toshkent  shaharlari  bo‟lgan. Islimiy va murakkab handasaviy hisoblangan girihiy 

naqshlari ko‟p bo‟lmasada, kompozitsiyalar ularda foydalanilgan naqshlar betakrorligi hamda 

nihoyatda rang-barangliligi bilan o‟ziga maftun etadi.  Bu rang baranglikka elementlarning o‟ziga xos 

uyg‟unlashuvi, bir naqshning ikkinchisi ustiga yotishi, detallarning mukammal talqin etilishi hisobiga 

erishiladi. O‟zbek hunarmarmandchiligida eng ko‟p ommalashgan naqsh – bu o‟simlik shaklidagi 

islimiy naqshdir. O‟zbekiston naqshinkor bezaklarning yana bir o‟ziga xosligi- ranglarning ocharib- 

to‟qlanmasligi, ya‟ni faqat keskin farqlanuvchi ranglardan foydalanishidir. Farg‟ona vodiysi 

ustalarining en yoqtirgan ish usuli alohida markaz shakllarini kungara tarzda yorqin qizil va yashil 

bo‟yoqlarda bajarilgan o‟simliknusxa  naqshlar bilan bezashdan iborat. O‟zbekistonga xos naqshinkor 

bezaklar nafaqat naqshlarning mohirona tuzilishi va chizilishi, balki asosiy ranglarning yorqinligini 

qo‟shimcha ranglar  vositasida kuchaytirish qonuniyatining qat‟iy tartib bilan qo‟llash orqali 

erishiladigan ranglarning o‟zaro mutanosib uyg‟unligi bilan ham  o‟ziga mutanosib maftun etadi. 

Yog‟och va ganch  o‟ymakorligida islimiy naqshning islimiy gul, islimiy mehrob,islimiy patnis turlari 
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ko‟p ishlatiladi.  Bu islimiy naqshlarni bir-biridan markazdagi asos shakli farqlab turadi: masalan, 

patnisni eslatuvchi to‟rtburchakli, turli turunj shaklli mayda mozaikaga o‟xshab ketadigan koshin 

shakli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-rasm. Girih va islimiy naqshlarning birgalikda qo‟llanishi. 

Islimiy naqsh elementlarining ramziy ma‟nolari. 

Bodom-baxt, iqbol. 

Barg-bahorgi uyg‟onish. 

Qalampir-har xil yomonliklardan va yomon ko‟zdan asrash. 

Atirgul- muhabbat va go‟zallik. 

Ranglarning ramziy ma‟nolari.  

Yashil-ona tabiat ramzi. 

Qizil-g‟alaba, xursandchilik, shodlik ramzi.  

Zangori- e‟tiqod ramzi . 

Sariq-muqaddaslik ramzi. 

 Ajdodlarimiz ranglarning xususiyatlarini yaxshi bilganlar. Ular atrofimizni o‟rab turgan tabiat 

ranglariga shaydo bo‟lganlari uchun zangori, lojuvard va yashil ranglarni ko‟p ishlatgan. Binolarning 

koshin va pargin sirlariga, oftob nurida tovlanishini hamda atrofdagi ranglar bilan uyg‟unligini hisobga 

olib, munosib bo‟yoqlar tanlangan. Pargin va koshinlarda, asosan, lojuvard, zangori, yashil, sariq va oq 

ranglar ishlatilgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-rasm. Masjidlarda islimiy naqshlarning qo‟llanishi. 
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       Xulosa o‟rnida shuni aytish joizki, bu maqolada milliy merosimiz bo‟lgan islimiy naqsh va uning 

turlari haqida qisqacha ma‟lumot berib o‟tilgan. Bu maqola bugungi kun yoshlarining milliy 

naqshlarimizni ma‟no mazmunini tushunib yetishlariga naqqoshlik yo‟nalishidagi bilimlarini ortishiga 

zamin yaratadi. 
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